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Úvod

V postavení homosexuálů ve společnosti proběhly od pádu komunismu velké změny. Přesto je

téma pro mnohé tabuizované, ba dokonce nepřijatelné a homosexuálové jsou v České republice

stále jakousi výjimkou. Pro odlišně orientované jedince tak může být vědomí o odlišnosti ne-

lehké a fáze sebepřijetí či následného coming outu v rámci heteronormativně orientované spo-

lečnosti se může stát nepřekonatelnou překážkou.

Česká společnost se zastavila v bodě, kdy homosexuály přestala za jejich orientaci právně

trestat a začala je tolerovat. Ovšem při vyslovení pojmu „tolerovat něco“ cítíme, že se nejedná

o běžnou věc, ale stále o, i když přijímanou, odchylku z běžného systému. Tomu nasvědčují

také zákony, které zdaleka neumožňují registrovaným partnerům to samé, co heterosexuálním

manželům. Přitom se jedná pouze o lásku člověka k člověku, stejně jako tomu je u partnerů či

manželů odlišného pohlaví.

I přes stále možné setkání homosexuála s někým, kdo si na něj ukáže prstem, jsou ve společ-

nosti znatelné posuny k lepšímu, které mohou být ovlivněné medializací a většími možnostmi

hromadného sdílení informací. Lidé jsou v současné době v tomto tématu odvážnější, o své

orientaci veřejně hovoří a vyžadují rovná práva. Domnívám se proto, že cesta k lepším zítřkům

vede skrze mladé lidi, žáky, které lze formovat a vést k přijímání stále ještě odlišných hodnot,

postojů, životů a také jiné sexuální orientace.

Také Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vnímá dané potřeby k předcházení a řešení

homofobie, proto jsem se zaměřila na téma homosexuality ve výuce a mým hlavním cílem je

zjistit, zda a jakým způsobem je téma zařazováno do vyučovacích hodin. K naplnění cíle je

využita analýza školních dokumentů – RVP, ŠVP a vybraných učebnic – a také šetření zamě-

řené na znalosti a postoje zejména těch, kteří jsou hlavními činiteli výchovně-vzdělávacího

procesu – učitelů a žáků. Nezáleží totiž jen na tom, zda se ve vyučovacích hodinách téma vy-

skytuje, ale také na tom, jakou formou je podáno a jaké názory a postoje jsou žákům předávány.

Pro umožnění snadnějšího začlenění tématu předkládám v příloze A možné didaktické náměty,

které by mohly být oporou a inspirací v případě neznalosti jeho vhodného uchopení a jejichž

cílem je zejména vyvrácení domnělých, ale nepravdivých informací. Zařazení tématu do vyu-

čování by tak mělo vést k celkové prevenci proti homofobní šikaně a homofobii.
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Teoretická část

1 Lidská sexualita a gender

Před definicí homosexuality se zaměřím na pojmy, které jsou jí „nadřazené“. Tím základním je

sexualita, jež je pro svou šíři nahlížena z mnoha pohledů – psychologického, sociologického,

medicínského, z pohledu práva atd. Setkáváme se zde s definicí užší, mnohdy laickou, která

označuje jako projev sexuality zejména pohlavní rozmnožování, případně zjednodušeně sex.

Do širší definice pak patří i ty projevy, které s erotickou slastí přímo nesouvisí (např. schopnosti

prostorové orientace, sociální kompetence, nadání aj.).

Je zřejmé, že sexualita souvisí s více či méně uvědomovaným jednáním a prožíváním jedince

a rovněž i s jeho identitou. A co více – je vepsána do kultury lidí, stejně tak jako je kultura

a společnost vepsána do sexuality jedince. Vzhledem k tomuto je nalezení jedné přesné definice

téměř nemožné. Já budu vycházet ze sociálněkonstruktivistického pohledu. Dle Slobody

(2016, s. 12) je při „definování“ důležité brát v potaz tzv. intersekcionalitu, protože „skutečných

podob, chápání a proměn nabývá sexualita až při pohledu na průnik s dalšími sociálními kate-

goriemi, jako jsou gender, věk, etnicita, ekonomický status, víra nebo životní styl.“ Sexualitu

tak není možné nazírat samostatně.

1.1 Gender a pohlaví

Zásadní kategorií týkající se nahlížení sexuality a sexuální identity je gender. Protože „pokud

by nebylo důležité, jestli jste z hlediska genderu muž nebo žena, nebylo by ani důležité, jestli

milujete muže nebo ženu, jestli máte sex s mužem nebo se ženou nebo jaké pohlavní znaky

(ne)máte.“ (Sloboda 2016, s. 15) Tímto je společnost rozdělována bipolárně na dvě skupiny,

a to na „muže“ (mužství) a „ženy“ (ženství).

Termín gender původně vznikl ve feministické teorii pro označení kulturních stereotypů (např.

povinnost ženy plodit děti), které jsou spojeny s daným pohlavím a které jsou brány jako přiro-

zené. Dnes je tento pojem využíván běžně a je společensky stanoveno, že máme gendery dva.

Avšak vzhledem k tomu, že je gender dán sociálně, mohli bychom mít genderů mnohem více

nebo jejich pojetí měnit. „Jde o určité sociální ženství a mužství – takto na něj lze nahlížet jako

na instituci.“ (Fafejta 2004, s. 30–31) Faktem je, že již od narození je dítě pojímáno jako muž
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nebo žena, a to heterosexuální muž nebo heterosexuální žena. Je tedy kulturně formulováno

představou o tom, co je pro něj, jako pro muže nebo pro ženu, vhodné, jak by se mělo chovat,

jak by mělo vypadat atd.

Rozdělení na mužství a ženství označuje spousta autorů (Foucalt, Butlerová, Fafejta, Sloboda

a další) právě sociálním konstruktem, při němž se předpokládá zásadní vliv kultury a společ-

nosti, zatímco vliv biologického pohlaví je podružný. Proto sociální konstruktivisté přijímají

multiplicitu genderových identit nebo hovoří o překračování hranic genderů.

Dle Fafejty (2004, s. 13–27) je vše, čím se sociologie zabývá, sociálním konstruktem. Vše, co

je spojeno s člověkem ve společnosti, je do jisté míry sociálně ovlivněno. Přidává ale, že je

zároveň nemožné stanovit hranice mezi přirozeným a konstruovaným. Z výše zmíněného tedy

vyplývá, že lidská sexualita by mohla být společenským konstruktem, tudíž je ovlivňována

společností. Je však evidentní, že člověk a příroda jsou v úzkém sepjetí, a tak jak příroda a spo-

lečnost utváří člověka, tak člověk utváří přírodu a jasné hranice mezi těmito oblastmi lze těžce

stanovit.

V naší společnosti je v každodenních situacích gender spojován s pohlavím a tyto pojmy splý-

vají, přesto tomu tak někdy reálně nemusí být. Člověk může být stejného (biologického) pohlaví

jako někdo jiný, ale jejich gendery (charakteristická chování či modely) mohou být odlišné.1 Je

proto důležité si uvědomit, že pohlaví je dáno výhradně biologicky. Jsou to biologické vlast-

nosti, které odlišují muže a ženy. Pohlaví jsou v naší společnosti dvě a jsou odlišená na základě

pohlavního ústrojí a reprodukčních dispozic. Ve skutečnosti tomu však „laické“ rozlišení

na muže a ženy neodpovídá. V reálném životě totiž osoby podle pohlaví (např. přirození) vůbec

nerozlišujeme, rozlišujeme je naopak většinou podle genderu (zejm. vzhledu). A možná právě

proto jsou těžko stanovitelné hranice mezi genderem a pohlavím, mezi biologickým a sociál-

ním. (Fafejta 2004, s. 23)

1.2 Sexuální (genderová) identifikace

Tato identifikace určuje, za koho se jedinec považuje a jaké je jeho vlastní sebepojetí. Fifková,

Weiss a Procházka (2002, s. 13) např. uvádí: „Sexuální identifikace vyjadřuje subjektivně

1 Předpokládám zde: biologické pohlaví = sexuální (pohlavní) identita; sebepojetí (mužství, ženství) = genderová identita.
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vnímaný pocit sounáležitosti či naopak rozporu s vlastním tělem, s jeho primárními i sekundár-

ními pohlavními znaky i se sociální rolí přisuzovanou danému pohlaví.“

Vliv na identitu jedince má již jeho prenatální vývoj, zejména hormony, které jsou produkovány

v oblasti hypotalamu. Výsledkem je pak jedinec, jehož pohlaví má jakési dvě složky – fyzickou

(vzhled pohlavních orgánů) a psychickou (ztotožnění s mužstvím či ženstvím). (Weiss 2010,

s. 102–103)

Z definice vyplývá, že sexuální identifikace, pohlaví a gender spolu úzce souvisí. Je totiž


[…]


o žena

o muž
o jiné

2) V jakém věkovém rozmezí se pohybujete?

o do 12 let

o 13–15 let
o 16–20 let
o 21–25 let
o 26–30 let

o 31–40 let

o 41–50 let

o více než 50 let

3) Kdo jste?

vyberte jednu nebo více možností

o žák (ZŠ, SŠ, SOU, GYM)

o student pedagogické fakulty VŠ

o student jiné fakulty VŠ, VOŠ
o učitel (2. stupeň ZŠ, SŠ, OU, GYM, VŠ, VOŠ)
o rodič

o ostatní

4) Jaké školy jste žákem?

o základní školy
o střední školy

o odborného učiliště (SOU, OU)

o gymnázia

5) Kolik obyvatel má obec/město, ve které(m) žijete?

o do 500 obyvatel

o do 2500 obyvatel

o do 10 000 obyvatel

o do 50 000 obyvatel
o do 100 000 obyvatel

o do 500 000 obyvatel

o více

6) Jak podle vás homosexualita vzniká?

o je vrozená

o myslím si, že je vrozená

o myslím si, že není vrozená
o možnost volby každého jedince

o nevím

o jiné ______________________

7) Víte, co je to registrované partnerství?

o ano
o ne
o nejsem si jistá/ý

8) Víte, jaká jsou práva registrovaných partnerů?

o ano

o ne
o nejsem si jistá/ý

9) Liší se práva registrovaných partnerů a manželů?
o ano

o ne

o nejsem si jistá/ý

10) Jsou sňatky homosexuálů v ČR a/nebo v jiných státech povoleny?

o jsou povoleny v ČR i v některých jiných státech

o jsou povoleny v některých státech, v ČR ne

o jsou povoleny v ČR, v jiných státech nevím
o nejsou povoleny

o nevím

11) Měly by mít homosexuální páry stejná práva jako heterosexuální – např. adopce, umělé

oplodnění, rodičovská práva atd.? Uveďte důvod.

12) Jaký máte názor na vychovávání dětí stejnopohlavními páry?

pozn. stejnopohlavní pár = dítě má dva otce nebo dvě matky

souhlasím spíše s tím nejsem ani pro, spíše s tím nesouhlasím

s tím souhlasím ani proti nesouhlasím s tím

13) Jak vhodné (z hlediska možnosti obdržení plnohodnotné výchovy, rozvoje atd.) je podle vás

zázemí pro dítě u těchto rodičů?

Označte posuvníkem na 4stupňových škálách.

velmi vhodné / vhodné / nevhodné / naprosto nevhodné

Obr. 1 – Dvě matky

velmi vhodné / vhodné / nevhodné / naprosto nevhodné

Obr. 2 – Dva otcové

velmi vhodné / vhodné / nevhodné / naprosto nevhodné

Obr. 3 – Otec a matka

velmi vhodné / vhodné / nevhodné / naprosto nevhodné

Obr. 4 – Rodič samoživitel

14) Setkali jste se s homosexuálním jedincem? Případně kde?

výběr jedné/více možností
o ano, na internetu

o ano, ve svém okolí

o ne, nesetkal(a)

15) Jak byste reagovali, kdyby byl někdo z vašich přátel homosexuální orientace?

o neodsuzoval bych ji/ho, je to normální

o neodsuzoval(a) bych ji/ho, ale musel(a) bych si na to zvyknout

o neodsuzoval(a) bych ji/ho, ale vadilo by mi to, protože to není normální
o vadilo by mi to velmi, v žádném případě bych se s ní(m) nebavil(a)

Příloha D
Dotazník pro učitele

Jak jsem již zmínila výše, do přílohy D jsou doplněny otázky, které nebyly položeny žákům.

Také v dotazníku učitelů se některé otázky respondentům zobrazovaly dle předchozích odpo-

vědí, proto měl každý respondent vlastní podobu dotazníku.

…

1) Jaké je vaše dosud nejvyšší dosažené vzdělání?

o ZŠ
o SOU

o SŠ
o GYM

o VOŠ

o VŠ

2) Na jakém typu školy učíte?

v případě více škol preferujte jednu – např. tu, na které učíte nejvíce
o ZŠ

o SOU, OU
o SŠ
o GYM
o VOŠ
o VŠ

3) Učíte některý z těchto předmětů?

výběr jedné/více možností

o občanská nauka, společenské vědy, etická výchova
o český jazyk
o cizí jazyky

o dějepis
o výtvarná výchova, výtvarné umění

o žádný z těchto předmětů neučím

4) Jaká je délka vaší praxe?

o méně než 1 rok

o 1–2 roky

o 3–5 let

o 6–10 let
o více než 10 let

…

5) Myslíte si, že je vhodné problematiku homosexuality, registrovaného partnerství a toho tý-

kajících se práv zahrnout do vyučování?

o ano, je to vhodné
o ne, není to vhodné

o nevím, není to pro mě důležité

6) Zahrnujete ji do své výuky?

o Ano, zahrnuji

o Ne, nezahrnuji

7) Proč ji do výuky nezahrnujete? (v případě odpovědi na otázku 6 – „ne, nezahrnuji“)
výběr jedné/více možné
o nedostatek materiálů
o mezery v osnovách
o nedostatek času

o obavy z přijetí tématu žáky
o obavy z reakce kolegů, vedení
o obavy z reakce rodičů

o příliš citlivé téma
o nevím, jak téma vykládat

o myslím si, že jsou důležitější témata
o jiné _______________________________

8) Je k výuce dostatek materiálů? (v případě odpovědi na otázku 6 – „ano, zahrnuji“)

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

9) Uvítali byste tedy větší množství materiálů? (v případě odpovědi na otázku 8 – „spíše

ne/ne“)

o ano
o ne

Děkuji Vám za Vaše názory a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku. Věřím, že i

Vám byl v některých bodech přínosem.
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