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Téma práce: velmi aktuální a zajímavé. V zaměření práce i v dalším využití vybraných částí práce

spatřuji úsilí i příležitost pro větší integraci tématu a související problematiky do vzdělávání a výchovy

k toleranci.

Struktura a rozsah práce: Hlavní text bakalářské práce je členěn na: úvod, teoretickou část,

empirickou část a závěr. Teoretická část (s. 10 – 39, tj. kapitoly 1 - 5, členěné na podkapitoly 1.1 –

5.3.5) pokrývá cca 29 stran textu. Empirická část (s. 40 – 68, tj. kapitoly 6 – 10) pokrývá cca 28 stran.

Vzájemný podíl obou uvedených částí je poměrně zdařile vybalancován; celkově patří práce spíše

k pracím delšího rozsahu.

Teoretická část: Text v teoretické části je zaměřen na klíčové pojmy z oblasti vymezené tématem práce.

Autorka je systematická, pracuje s četnými aktuálními a rozmanitými zdroji. Z charakteru i konzistence

práce lze usuzovat na autorčino ponoření se do tématu, pochopení tématu, angažovanost v dané věci

i smysl pro systematičnost. Dílčí rezervy viz níže u zdrojů.

Empirická část: Empirická část sleduje objasnění hlavních výzkumných otázek, ty autorka specifikuje

na str. 41 – 42 v kapitole 6. Využit je design kvantitativního výzkumu, hlavní metoda: dotazník (online

sběr). Dotazník pro učitele je obsahem přílohy D, dotazník pro žáky obsahem přílohy C.

Výzkumný vzorek autorka specifikuje exaktně dle pohlaví, sociální role (žák, student

pedagogické fakulty, student jiné fakulty, rodič, učitel, ostatní), velikosti místa trvalého bydliště, věku

a u učitelů a žáků i typu školy dle jejich příslušnosti, a to v podkapitole 6.3. K vzorku sama uvádí:

K analýze dat je v této bakalářské práci využita část (n = 899) z celého výzkumného vzorku (n = 1249)

s ohledem na všechny klíčové podskupiny (učitelé, žáci, rodiče, studenti pedagogických fakult)….“ (s.

43). V kapitolách 7–9 jsou prezentována klíčová data za účelem porovnání zjištění mezi dvěma

sledovanými podskupinami, tj. mezi žáky a učiteli. Porovnání u učitelů je činěno i s ohledem na věkové

skupiny: do 30 let, 31–50, nad 51 let.

Hlavní pozitiva empirického šetření: pečlivý a systematický přístup, specifikace struktury a

charakteristiky vzorku, struktura empirické části.

Antiplagiátorská kontrola eVSKP:

celková podobnost: 1 % (k dokumentu nebyly nalezeny podobnosti v repozitáři Odevzdej.cz)

Stylistická úroveň práce: splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Autorka volí osobitý styl,

text působí čtivě. Ze způsobu nakládání i s odbornými zdroji i z formulace myšlenek autorka prokazuje

orientaci v tématu i ideové ponoření do tématu. Autorka usiluje o provázení čtenáře; místy by prospělo

pro další práci s odborným textem věnovat v teoretické části péči zestručnění textu zdůraznění hlavní

linie a minimalizace tzv. odboček. Současně autorčin osobitý styl napomáhá vtažení do problematiky.

Jazyková úroveň práce: splňuje požadavky kladené na bakalářské práce (dílčí rezervy odpovídají

textu takového rozsahu)

Formální stránka práce: splňuje požadavky kladené na bakalářské práce

Použitá literatura a použité zdroje - počet: splňuje požadavky; za pozitivní považuji i skutečnost, že

autorka prokázala schopnost práce s četnými i rozmanitými zdroji i nadšení pro práci se zdroji.

Z nakládání se zdroji krystalizuje autorčina schopnost vnímat realitu a schopnost aplikovat na praxi i

rozmanitá teoretická vymezení. Oceňuji snahu komparovat.

Použitá literatura a použité zdroje – forma: v odkazech a práci se zdroji dílčí rezervy způsobené spíše

snahou autorky po vytvoření kompaktního a čtivého textu. Přes dílčí rezervy oceňuji, že autorka

v teoretické části překročila stín a rámec kompilátu. Autorka prokazuje potenciál i otevřenost a

budovanou schopnost pracovat s myšlenkami a zdroji aktivně a v rovině kritického posouzení. Dílčí

rezervy spočívají spíše ve formálním zakotvení v textu.

Využitelnost pro teorii a výzkum: střední

Využitelnost pro pedagogickou praxi: střední - vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce (ne-li diplomové

práce). Doporučuji k obhajobě.

Jakékoliv rezervy jsou dílčího charakteru a odpovídají spíše běžným drobnostem vyskytujícím

se v bakalářských pracích podobného rozsahu. Pro další odborné texty autorky doporučuji zejména pro

teoretickou část rozvíjet svoji dovednost po dodržení rozsahu a stručnosti.

Oceňuji, že autorka překročila stín a rámec kompilátu, autorka prokazuje potenciál i otevřenost

a budovanou schopnost pracovat s myšlenkami a zdroji aktivně a v rovině kritického posouzení.

Domnívám se, že je třeba ocenit i tyto skutečnosti: 1. že se jedná o autorčinu prvotinu, 2. rozsah

výzkumného vzorku, i 3. charakteristiku vzorku. U empirické části se autorce podařilo funkční

promyšlené strukturování práce.

Autorku prosím, aby u obhajoby:

1) prezentovala hlavní přínos 1. teoretické části a 2. empirické části. Doporučuji, aby se autorka

zaměřila na přínos práce diferencovaně: a) pro teorii a výzkum, b) pro pedagogickou praxi;

2) vybrala a zdůraznila klíčová empirická zjištění vyplývající z výzkumného šetření;

3) popsala svoji zkušenost s Click4Survey využívaný v rámci dotazníkové šetření. V průběhu

realizace šetření i v rámci zpracování dat autorka nabyla cenné zkušenosti. Jaká doporučení by

autorka dala pro další užití užitého systému pro dotazníkové šetření v rámci závěrečné práce?

V Hradci Králové 30. 4. 2021 _______________________

Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.,

Vedoucí práce